justi ambulabunt [Al. *ambulant*] in eis; qui autem impij sunt, infirmabuntur in illis. » Quando dicit: « Quis sapiens et intelligit hæc? intelligens et cognoscat ea? » obscuritatem voluminis et difficultatem explanationis ostendit. Si autem ipse qui scripsit, vel difficile, vel impossibile confitetur: quid nos facere possumus, nisi dicere illud quod scriptum est: « O profundum divitiarum sapientis et scientie Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! » *Rom.* VI, 33. Quis enim potest absque Christo docente cognoscere quid significet Jezraël; quid soror ejus, non misericordiam consentia; quid tertius frater, non populus mens; quæ sit adultera, quæ sine lege Dei multa sæsura sit tempore; quod sit pactum cum bestiis terræ et cum volatilibus cæli; qui sit David ad quem populus reversurus sit, cuius sit die tertia resurrectio, et egressus ejus dilectio comparatur; quæ sit pluvia prima et novissima; qui sit quem propheta dicit esse venturum, qui nobis monstrat justitiam, aut in egypto typus israel educatur ex *Egypto*, et portetur in brachiis, et ducatur in funiculis charitatis; qui sit qui interficit mortem, et sicet venas ejus et fontes arefaciat, et diripiat vasæ

floreat, semper novos afferat fructus, et nunquam deponat virorem suum. Hæc juniperus sub umbra sua quiescentibus, ne mundi hujus ardore feriantur, et percussat æstus caput eorum, sicut quondam percussit et Jonas, *Jon.* IV, dat fruges, et non solum dormientibus requiem et sedentibus; sed et saturitatem videntibus præbet. Quidquid secundum *ἀνατολήν* interpretat sumus, in adventu Domini Salvatoris, et in conversione veri Israel, hoc tam ad hæreticos et Judæos, quam ad gentes et ad omne dogma perverse referri potest: ut cum egerint penitentiam, veniam consequantur. Si ergo plenitudo repromissionis adimpleta est in adventu Salvatoris, et quotidie impletur in Ecclesia, credendum est quod plenius impletur, quando perfectione veniente, quod nunc ex parte est, destruetur. Notandum, quod sæpe jam diximus, salutem Israelis et reversionem ad Dominum, et de captivitate redemptionem, non carnaliter accipere, ut Judæi putant, sed spiritualiter, ut vetissime comprobatur.

« Quis sapiens et intelligit ista? intelligens et sciet hæc? qui recte via Domini, et justi ambulabunt in eis, prevaricatorum vero corruent in eis. » *Osé.* XIV, 10. LXX: « Quis sapiens et intelligit hæc, aut intelligit et cognoscat ea? qui recte via Domini, et

mort, sèche ses veines, tarit ses sources, et ravit les vases qu'elle tenait enfermés dans son trésor, et tant d'autres choses qu'il serait trop long de rappeler? Par conséquent, l'homme saint et juste se contentera de reconnaître que les voies du Seigneur sont droites. Les voies du Seigneur, ce sont la lecture de l'ancien et du nouveau Testament et l'intelligence des saintes Ecritures. Celui qui marche dans ces voies n'y peut trouver le droit chemin, à moins qu'il ne se convertisse au Seigneur, et que n'ait été ôté de devant sa face le voile qui tombait devant

que in thesauro condita tenebantur, et cetera que longum est retexere? Unde quicumque sanctus et justus est, rectas vias Domini esse cognoscat. Vias autem Domini esse cognoscimus lectionem veteris et novi Testamenti, sanctorum intelligentiam Scripturarum. In his viis qui ambulat, nisi convertatur ad Dominum et ablatum ab eo fuerit velamen, quod erat ante oculos Moysi, rectam iter invenire non poterit.

les yeux de Moïse. S'il dit au contraire, avec David : « Otez le voile qui est sur mes yeux, et je considérerai les merveilles qui sont enfermées dans votre loi, » *Psalm. cxviii*, 8, il marchera sûrement dans ces voies où il trouvera Jésus-Christ, et il y verra les Juifs et les hérétiques, que l'Ecriture va ici jusqu'à nommer impies, y trébucher, y tomber et y périr, selon la parole de l'Ecriture : « Celui-ci est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs dans Israël. » *Luc. ii*, 34.

Sin autem dixerit cum David : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua, » *Psalm. cxviii*, 48, ambulabit in eis, et Christum inveniet; et Judæos atque hæreticos, quos vel impios Scriptura nunc nominat, offendere in eis, et infirmari atque corruere sentiet, juxta illud quod scriptum est : « Ecce iste positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israël. » *Luc. ii*, 34.

## COMMENTAIRES

### SUR LE PROPHÈTE JOËL

UN LIVRE,

A PAMMACHIUS.

#### PROLOGUE.

La version des Septante ne range pas les douze Prophètes dans l'ordre consacré par le texte original hébreu. Elle met Amos le second, et puis viennent successivement Michée, Joël, Abdias, Jonas, Nahum, Abacuc, Sophonie, Aggée, Zacharie, et, au douzième rang, Malachie; tandis que les Hébreux, après Osée, qui est le premier chez les uns et chez les autres, lisent Joël le second, et successivement Amos, Abdias, Jonas, Michée, Nahum, Abacuc, Sophonie, Aggée, Zacharie, et le douzième et le dernier, Malachie. Puisque nous avons eu à énumérer ensemble tous les Prophètes du même volume,

il nous paraît utile de rapporter en peu de mots, en grec et en latin, les étymologies de leurs noms. Osée répond à *ὄσων*, que nous pouvons rendre par Sauveur; Joël à *ἰερὸν*, c'est-à-dire « qui commence; » Amos à *ἁμὸν*, « qui porte; » Abdias à *δοῦλος Κυρίου*, « serviteur du Seigneur; » Jonas à *περιστέρα*, « colombe; » Michée à *τὴς ὄσες*, nom composé de deux mots, qui a chez nous le sens de « qui commence; » Nahum *παράκλησις*, « consolation; » Abacuc à *περιλαβάνων*, « embrassant » ou « luttant; » Sophonie à *κεκρυμμένος Κυρίου*, « secret du Seigneur; » Aggée à *ἑορτήων*, que nous pouvons traduire par

#### COMMENTARIORUM IN JOELEM PROPHETAM

LIBER UNUS  
AD PAMMACHIUM.

#### PROLOGUS.

Non idem ordo est duodecim prophetarum apud Septuaginta interpretes, qui in Hebraica veritate retinetur. Illi enim ponunt secundum Amos, tertium Michæam, quartum Joël, quintum Habacuc, nonum Jonam, septimum Nahum, octavum Habacuc, nonum Sophoniam, decimum Aggeum, undecimum Zachariam, duodecim Malachiam; Hebræi autem post Osæ, qui apud utrosque primus est, secundum legunt Joël, tertium Amos, quartum Abdiam, quintum Jonam.

sextum Michæam, septimum Nahum, octavum Habacuc, nonum Sophoniam, decimum Aggeum, undecimum Zachariam duodecimum, qui et ultimus est, Malachiam. Et quia semel omnes unius voluminis prophetas enumeravimus, utile nobis videtur *ἑρμοκλίσις* singulorum et Græce et Latine breviter annotare. Osæ interpretatur *ὄσων*, quem nos « Salvatorem » possumus dicere. Joël *ἰερὸν*, id est, « incipiens. » Amos *ἁμὸν*, qui apud Latinos « portans » dicitur. Abdias *δοῦλος Κυρίου*, id est, « servus Domini. » Jonas *περιστέρα*, hoc est « columba. » Michæas *τὴς ὄσες* [At. *ὄσων*], ex duabus orationis partibus nomen compositum, quod apud nos sonat, « quis quasi » aut « quis velut? » Nahum, *παράκλησις*, id est « consolatio. » Habacuc, *περιλαβάνων*, id est, « amplexus » sive « luctans » [At. amplexans]. Sophonia, *κεκρυμμένος Κυρίου*, hoc est, « arcans Domini. » Aggeus, *ἑορτήων*, quem nos « festivum, » sive